
JlHoČEsKÁ UNlVERZITA V ČEsKÝcH BUDĚJovlcícH
Pedagogická fakulta
Katedra anglistiky

PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁcE

Jméno a příjmenístudenta: Martin Stáhalík
Nózev diplomové próce: lniciální pozice rématu v angličtině

(lnitial rheme in English)
Vedoucídiplomové próce: PhDr. Vladislav Smolka, Ph'D
oponent diplomové práce: Mgr. Ludmila Zemková, Ph.D

l. Cíl práce a ieho naplnění: ].. Cíl práce bvl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátfi" ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn

ll. Struktura práce: L' Logická. iasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokojivá
4. Nevhodná

lll. Práce s literaturou: 1'' Výborná: zvolenv a použitv vhodné pramenv

analÝza zdroiů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny
v patřičném rozsahu
3. Průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující

lV. Prezentace a interpretace dat: ].. Systematická, logická prezentace, originální a
důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat. úspěšňý pokus o ieiich
interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat

ilr'};odpovídající 
prezentace, nedostatečná analýza

V. Formální stránka : L odpovídá všem stanoveným poŽadavkům
2. obsahuie drobné formální chvbv
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4' Nesplňuje většinu stanovených požadavků

Vl. Jazvková úroveň práce: ].. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá



Vll. Náročnost zpracování tématu:

4. Podprůměrná

1. Velmiyygoká
2. Vvsoká
3. Střední
4' Nízká

1. originální zpracování a názorv. předk|ádá nová ziištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje
originální a nová zjištění
3' Průměrné, omezené využití výsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vlll. Přínosv práce:

Vviádření oponenta diplomové práce:

Předkládaná česky psaná diplomová práce zkoumá iniciální pozici informačního
centra v současné angličtině. Cílem práceje zjistit výskyt a frekvenci zkoumaných jevů, jejich
zastoupení v různých typech textů a zmapování okolností, zakterých větné členy fungují jako
iniciální réma.

Teoretická část práce vymezuje termín slovosled a nabltiŽi na gramatické a obsahové
funkce slovosledu. Autor zde vymezil i další rovinu'působení slovosledu' a to rovinu
aktuálního členění větného. V další části Se autor věnuj e otázce rématu a vymezuje
konstrukce, které mohou bý zásadní při indikaci rématu (pasivum' intonace, výýkací
konstrukce, aj.). Dále autor zkoumá iniciální pozici rématu a zamýšIí se nad jednotlivými
variantami, ve kterých se réma ocitá v iniciální pozici.

Teoretická část plynule pŤechézí do praktické části, ve které autor analyzuje věty
s iniciálním rématem. Zde veLmi oceňuji výběr zkoumaných vět zrŮznorodých typů textů
(beletrie, dětská literatura' komiks, odbomá literatura' publicistika, text tištěného průvodce a
ústní komunikace reprezentovaná dvěma epizodami britského detektivního seriálu Sherlock).
Autor zkoumal jak dvojčlenné, tak jednočlenné věty a výsledky svého zkoumáni shrnul do
závěrečných tabulek a grafů, které přispívají k přehlednosti samotného výzkumu. Jak
praktická tak i teoretická ěást jsou zpracovány velmi peělivě, autor velmi zdatile pracuje s
excerpovanou literaturou. Rovněž rozsah excerpt v praktické části je plně dostačující a
vzhledem k velké šíři zkoumaných typů textů jsou závěry výzkumu prtlkazné, přínosné a pro
tento typ práce zcela dostačující.

I přes drobné dílěí nedostatky pŤevěžně stylistického a formálního charakteru práci
hodnotím jako zdařilou a oceňuji náročnost tématu, které si autor vybral ke zkoumání. Tato
práce by jistě mohla sloužit jako základ k dalšímu výzkumu v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navrhovanáznámka: velmi dobře
otázkv k obhaiobě:
Ve svém výzkumu uvádíte počet iniciálních rematických prvků v jednotlivých zkoumaných
typech textů (s nejnižším výskytem v komiksech a frekventovanějším výskytem v průvodci).
Dokážete předvídat četnost zkoumaných rematických grvků v případných jiných typech
textů, které ve Vaší práci nejsou uvedeny?77 ^ i,r'

')ť:' /': / ,

Podpis oponenta diplomové práce: ...l:'.ffi
Datum: 28.5.20L4


